Dar să începem cu începutul... Anna Ahmatova, pe numele său adevărat
Anna Andreevna Gorenko (cu accent pe prima silabă, de unde presupunerea
unora că ar fi fost ucraineancă), a văzut lumina zilei lângă Odessa, în localitatea
Bolşoi Fontan, pe 11 (23) iunie 1889 (la ruşi, de „Ziua lui Ivan”, echivalent al
Nopţii de Sînziene), „în acelaşi an cu Charlie Chaplin, cu Sonata Kreuzer a lui
Tolstoi, cu turnul Eiffel şi, pare-se, cu Eliot”2. În cinstea bunicii pe linie maternă
– Anna Egorovna Motovilova –, noua născută primeşte numele Anna.

După voiajul de nuntă petrecut la Paris, tânărul cuplu se întoarce la
Petersburg, iar în septembrie N. Gumiliov pleacă în Abisinia, în a doua dintre
cele patru călătorii africane ale sale. Anul următor, în martie, revine, dar pleacă
din nou. Relaţia soţilor fluctuează, cu libertăţi admise reciproc, iar, după un an şi
jumătate de căsnicie, pe 18 septembrie (1 octombrie) 1912, se naşte unicul fiu al
Annei Ahmatova, Lev Nikolaevici Gumiliov. Despre mariajul lor, cei doi soţi au
vorbit doar prin poemele lor, dar acest „roman” celebru al literaturii ruse a
secolului al XX-lea a aprins imaginaţia multora.